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środek przeciwko kiełkowaniu roślin okopowych
Patent trwa od dnia 9 września 1959 r.

Wynalazek dotyczy nowych środków przeciw¬
działających kiełkowaniu ewentualnie puszcza¬
niu pędów roślin okapowych, a w szczegól¬
ności ziemniaków.
Wiadomo, że w celu zapobieżenia, lub opóź¬

nienia kiełkowania, traktuje się rośliny oko*
powe, podczas ich magazynowania substancja¬
mi chemicznymi, szczególnie zaś związkami
organicznymi. Do tego celu były stosowane
pochodne kwasu karbaminowego, alkoksymety-
lonaftaleny jak również chlorowane nitroben¬
zeny. Jako mniej lub więcej skuteczne opisa¬
no również związki różnie podstawionych niż¬
szych kwasów tłuszczowych, zwłaszcza kwasu
octowego, wielochloropochodne niższych węglo¬
wodorów, pochodne kwasu salicylowego, nie¬
które alkohole tłuszczowe i hydrazyd kwasu
maleinowego.
Wszystkie te związki wykazują jednakże,

przy ich wytwarzaniu lub użyciu jako środ¬
ków przeciwdziałających kiełkowaniu, pewne
wady, bądź dlatego, że ze stanowiska higieny

środków spożywczych nie są wolne od zastrze¬
żeń, bądź dlatego, że dla uzyskania wyraźnych
efektów niezbędne jest stosowanie ich w znacz¬
nych ilościach, bądź też, że chemiczna synte¬
za tych związków jest stosunkowo skompliko¬
wana i kosztowna.
Stwierdzono, że grupa związków o wzorze

ogólnym 1, w którym Ar oznacza niepodsta-
wioną lub mającą chlorowcowy i (lub) alkilo¬
wy i (lub) nitrowy podstawnik, resztę arylo-
wą, R oznacza wodór lub resztę alkilową, a R'
oznacza resztę alkilową, posiada zdolność prze¬
ciwdziałania kiełkowaniu.
Przedstawicielami tych związków są— N-ety*

lobenźenosulfonamid, N - dwuizopropylobenzeno-
sulfonamid, N-dwumetylo-3-nitrobenzenosulfo-
namid, N - propylo - 3-chlorobenzenosulfonamid,
N - dwumetylo-2,4,5 - trójchlorobenzenosulfona¬
mid, N - dwuetylo-2,4,5 - trójchlorobenzenosul-
fonamid, N-dwuizobutylo - 2,4,5 - trójchloróben-
zenosulfonamid, N- dwumetylo-3-chloro-4-mety-
lobenzenosulfonamid, N - dwumetylo - 2-nitro-4-



metylobenzenosulfonamid, N - metylo -3 - nitro-4-
metylobenzenosulfonamid, N-dwumetylo a-nafta-
lenosulfonamid.
Sulfonamidy o tej lub podobnej budowie

znajdują zastosowanie w innych dziedzinach,
na przykład w farmacji i w zwalczaniu szkod¬
ników, jednakże dotychczas nie znano ich zdol¬
ności działania przeciwko kiełkowaniu. Stwier¬
dzono, że związki chemiczne o wyżej poda¬
nym wzorze ogólnym, powodują hamowanie
kiełkowania u roślin okopowych i wskutek
tego nadają się do zapobiegania przedwczesne¬
mu lub niepożądanemu kiełkowaniu ziemnia¬
ków. Należy podkreślić, że opisane związki
można otrzymywać w sposób prosty i tani
przez kondensację chlorosulfonowych związków
aromatycznych z pierwszo - lub drugorzędowy-
mi aminami. Dodać jeszcze należy, że budowa
chemiczna tych związków nie daje powodu do
zastrzeżeń z punktu widzenia higieny środków
spożywczych.
W praktyce w celu uzyskania dobrego roz¬

proszenia substancji czynnej, związki te mie¬
sza się z odpowiednimi nośnikami, zwłaszcza
pochodzenia mineralnego i stosuje się do

traktowania roślin okopowych w postaci środ¬
ków rozpylających lub do posypywania.
Po rozpuszczeniu w odpowiednich cieczach,

można je stosować również drogą zraszania
lub jako aerosol. Wreszcie można je odparo¬
wać na gorąco i w tej postaci je stosować.
Przykład I. Dwie porcje, po 5 kg ziem¬

niaków odmiany Aąuila posypano preparata¬
mi w postaci proszku po 10 g, zawierającymi
1V» ewentualnie 5Vo N-dwumetylo - 2,4,5-trój-
chlorobenzenosulfonamidu i 99°/o ewentualnie
95*/t talku, po czym przechowywano je przez
Vi roku w piwnicy w temperaturze około 15°C
w szklanych naczyniach. Podczas gdy ciężar
kiełków z próby kontrolnej wynosił 307,5 g,
ziemniaki potraktowane w opisany sposób,
w tym samym okresie czasu nie puściły żad¬
nych pędów.

Przykład II. W sposób opisany w przy¬
kładzie I, potraktowano ziemniaki odmiany
Capella preparatem w postaci proszku, zawie¬
rającym talk oraz 1, 2 i 5*/t niżej wymienio¬
nych związków, przy czym wyniki badania
były następujące:
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N-dwuizopropylobenzenosulfonamid
N-dwumetylo-3-nitrobenzenosulfonamid
N-metylo-2,4,5 - trójchlorobenzenosufonamid
N-dwuetylo-2,4,5-trójchlorobenzenosulfonamid
N-dwuizobutylo-2,4,5 -'trójchlorobenzenosulfonamid

W powyższej tablicy cyfra 1 — oznacza
średnie zahamowanie kiełkowania, 2 — silne
zahamowanie kiełkowania, 3 — bardzo silne
zahamowanie kiełkowania i 4 — całkowite
zahamowanie kiełkowania.

Zastrzeżenie patentowe

Środek przeciwko kiełkowaniu roślin okopo¬
wych, znamienny tym, że zawiera co najmniej
jeden związek o wzorze ogólnym (1), w którym
At oznacza niepodstawioną lub mającą chlo-

Ar-S0a-N

rowcowy i (lub) alkilowy i (lub) nitrowy pod¬
stawnik, resztę arylową, R oznacza wodór lub
resztę alkilową, a R' resztę alkilową, ewen¬
tualnie w kombinacji ze środkami rozprowa¬
dzającymi i (lub) nośnikami.
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